
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 2/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 45/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση έκδοσης απόφασης παραλαβής παρεχόμενων υπηρεσιών με 
έκπτωση επί της συμβατικής αξίας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης διά της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π. Ε. Καβάλας. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Ιανουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/21218/301/25-1-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.    Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπραήμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 8)  Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος και  9) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής και 
2) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 45: Εισηγούμενη το τριακοστό ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π. Ε. Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 359020/16065/21-12-2021 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Τις διατάξεις του ΠΔ.144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) 
3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 176 
του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.4162/03-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:68477ΛΒ-ΘΣΓ) και την 
Δ.Δ.οικ.3475/16-09-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης «Παράταση θητείας 
Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΥΝΣ7ΛΒ-ΟΣΘ). 
5. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.4812/14-10-2019 (ΦΕΚ 3953/τ.Β/29-10-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ 
περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν ως Θεματικοί Αντιπεριφερειάρχες της 
ΠΑΜΘ. 
6. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της ΠΑΜΘ 
με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) .  
7. Την υπ’ αρ.240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
«Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για το 
έτος 2022» (ΑΔΑ: 6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ).   

ΑΔΑ: 6ΑΡΨ7ΛΒ-ΞΜΑ



8. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
1. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια 
Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια προγράμματα 
δράσης».  
2. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 
3. Τον Νόμο 4782/2021 (ΦΕΚ Α 36/9.3.2021) Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία. 
4. Την υπ’ αριθμ. 136035/6217/31-05-2021 Σύμβαση για το έργο «Διοικητικές υπηρεσίες για την 
υποβολή αιτήματος για λογαριασμό της Περιφέρειας ΑΜΘ που αφορά στη Δράση του ΕΠ Αλιεία και 
Θάλασσα με τίτλο: Έργα για την προστασία και αποκατάσταση οικοσυστημάτων λιμνοθαλασσών, στο 
πλαίσιο βιώσιμων αλιευτικών δραστηριοτήτων», ποσού 19.900,00€ με ΦΠΑ. 
5. Το πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής της υπ’ αριθμ. 136035/6217/31-05-2021 Σύμβασης. 
6. Την οικονομική προσφορά της Αναπτυξιακής Ροδόπης – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ 
(ΑΝ.ΡΟ.Α.Ε.) που  αφορά στη Δράση του ΕΠ Αλιεία και Θάλασσα με τίτλο: Έργα για την προστασία και 
αποκατάσταση οικοσυστημάτων λιμνοθαλασσών, στο πλαίσιο βιώσιμων αλιευτικών δραστηριοτήτων» στα 
πλαίσια της υπ’αριθμ.98522/4554/22-04-2021 πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποβολής 
προσφορών. 
7. Το υπ’ αρ. πρωτ. 546/15-12-2021 Ενημερωτικό σημείωμα για την υποβολή του αιτήματος 
χρηματοδότησης της ΠΑΜΘ στο ΕΠ Αλιεία και Θάλασσα του έργου με τίτλο: «Έργα για την προστασία και 
αποκατάσταση οικοσυστημάτων λιμνοθαλασσών, στο πλαίσιο βιώσιμων αλιευτικών δραστηριοτήτων» σε 
μεταγενέστερο χρόνο από το χρονοδιάγραμμα της σχετικής σύμβασης με τίτλο «Διοικητικές Υπηρεσίες για 
την υποβολή αιτήματος για λογαριασμό της Περιφέρειας ΑΜΘ» που υπογράφηκε με την ΠΑΜΘ. 

 
Περιγραφή ενεργειών: 
Στις 31-05-2021 υπογράφηκε η υπ’αριθμ. 136035/6217 σύμβαση με την ανάδοχο εταιρεία Αναπτυξιακή 
Ροδόπης – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ (ΑΝ.ΡΟ.Α.Ε.), για το έργο «Διοικητικές υπηρεσίες για την 
υποβολή αιτήματος για λογαριασμό της Περιφέρειας ΑΜΘ που αφορά στη Δράση του ΕΠ Αλιεία και 
Θάλασσα με τίτλο: Έργα για την προστασία και αποκατάσταση οικοσυστημάτων λιμνοθαλασσών, στο 
πλαίσιο βιώσιμων αλιευτικών δραστηριοτήτων», ποσού 19.900,00€ με ΦΠΑ.  
Η σύμβαση περιλάμβανε τα παρακάτω παραδοτέα: 
Παραδοτέα Δράσης Α: Συγκέντρωση απαιτούμενων δικαιολογητικών - Αξιολόγηση μελετών – Διορθωτικές 
Ενέργειες. 
Παραδοτέα Δράσης Β: Υποβολή Φακέλου Χρηματοδότησης της Π.Α.Μ.Θ.- Διορθωτικές ενέργειες. 
Τα παραδοτέα που αποδίδονταν στην Π.Α.Μ.Θ. και παραλαμβάνονταν από τη Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Καβάλας, έπρεπε, σύμφωνα με το άρθρο 2 της εν λόγω σύμβασης, να 
αποδοθούν σε εύλογο χρονικό διάστημα το οποίο δεν δύναται να υπερβεί τον ένα μήνα από την υπογραφή 
της σύμβασης, εκτός εξαιρετικών δυσχερειών που θα παρατείναν την παράδοση για ένα μήνα. 
Στην Καβάλα στις 24 Ιουνίου 2021 ημέρα Τετάρτη, εντός των χρονικών προθεσμιών της σύμβασης, η 
επιτροπή παραλαβής υλικών, εκτέλεσης εργασιών και παροχής υπηρεσιών που συστάθηκε με την αριθμ. 
Πρωτ. 673/16/4-1-2021 απόφαση του κ. Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., παρέλαβε προσωρινά, σύμφωνα  με το 
άρθρο 107 του Ν. 4782/2021 (Τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 219 του ν. 4412/2016), την 
παραδοτέα δράση: 
- Α. Συγκέντρωση απαιτούμενων δικαιολογητικών – Αξιολόγηση μελετών – Διορθωτικές Ενέργειες. 
Η επιτροπή έκρινε ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες – παραδοτέα της αναδόχου εταιρείας δεν ανταποκρίθηκαν 
πλήρως στους όρους της σύμβασης καθώς σε αυτά δεν περιλήφθηκαν οι ενέργειες της Παραδοτέας Δράσης 
Β «Υποβολή Φακέλου χρηματοδότησης της ΠΑΜΘ – Διορθωτικές Ενέργειες». Ωστόσο, οι παραδοτέες 
υπηρεσίες κρίθηκαν κατάλληλες για να καλύψουν τις ανάγκες της Παραδοτέας Δράσης Α. 
Η ανάδοχος εταιρεία με το υπ’ αριθμ. 546/15-12-2021 της έγγραφο εξηγεί τους λόγους που δεν 
παραδόθηκαν οι υπηρεσίες της Δράσης Β εντός των χρονικών προθεσμιών της σύμβασης. Συγκεκριμένα, 
στις 16-06-2021 υπήρξε τροποποίηση της πρόσκλησης (αριθμ. πρωτ. 1324/16-06-2021, 

ΑΔΑ: 6ΑΡΨ7ΛΒ-ΞΜΑ



ΑΔΑ:Ω0ΝΞ4653ΠΓ-0Η4) του ΕΠ Αλιείας Θάλασσας μέσω της οποίας, μεταξύ των άλλων τροποποιήσεων, 
καθορίστηκε και νέα ημερομηνία υποβολής των προτάσεων η 31-12-2021.  

Σύμφωνα με την οικονομική προσφορά που παραδόθηκε από την ανάδοχο εταιρεία στα πλαίσια της 
υπ’αριθμ.98522/4554/22-04-2021 πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποβολής προσφορών και 
λήφθηκε υπόψη για την κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών, η ανάλυση δαπάνης των υπηρεσιών 
παρουσιάζεται στον κάτωθι πίνακα: 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ  
 Δράσεις - Παραδοτέα Κόστος χωρίς 

ΦΠΑ 
ΦΠΑ 24% Κόστος με ΦΠΑ (24%) 

ΦΑΣΗ Α Συγκέντρωση 
απαιτούμενων 

δικαιολογητικών 

4.032,26€ 967,74€ 5.000,00€ 

Αξιολόγηση μελετών 5.645,16€ 1354,84€ 7.000,00€ 
Διορθωτικές ενέργειες 2.419,35€ 580,65€ 3.000,00€ 

ΦΑΣΗ Β Υποβολή Φακέλου 
χρηματοδότησης της 

Π.Α.Μ.Θ. 

3.145,16€ 754,84€ 3.900,00€ 

Διορθωτικές ενέργειες 806,45€ 193,55€ 1.000,00€ 

Συνολικό Κόστος 16.048,39€ 3.851,61€ 19.900,00€ 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 

να εγκριθεί η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών – παραδοτέων «Παραδοτέα Δράσης Α: 
Συγκέντρωση απαιτούμενων δικαιολογητικών  - Αξιολόγηση μελετών – Διορθωτικές Ενέργειες» συνολικού 
ποσού 15.000,00€ (Με ΦΠΑ), περιλαμβάνοντας έκπτωση επί της συμβατικής αξίας ανάλογη προς τις 
διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις, καθώς δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα των παρεχόμενων υπηρεσιών. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών – παραδοτέων «Παραδοτέα Δράσης Α: Συγκέντρωση 
απαιτούμενων δικαιολογητικών - Αξιολόγηση μελετών – Διορθωτικές Ενέργειες» συνολικού ποσού 
15.000,00€ (Με ΦΠΑ), περιλαμβάνοντας έκπτωση επί της συμβατικής αξίας ανάλογη προς τις 
διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις, καθώς δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα των παρεχόμενων υπηρεσιών. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  45/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                     

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΑΡΨ7ΛΒ-ΞΜΑ


		2022-02-10T09:38:42+0200
	Athens




